Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp-Betrieb   Seite 1 von 31
Erstellungsdatum: 21.07.2023
Prüfstelle für Holzfeuerungen
Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp Betrieb
im Auf trag des Bundesamtes für Umwelt (BAFU)
Auftraggeber
Bezeichnung: Bundesamt für Umwelt, Abteilung Luf treinhaltung und Chemikalien
 CH - 3003 Bern

3.5 Druckmessung
Umgebungsdruck
• Typenbezeichnung:  Comet T7511
• Messunsicherheit:  294 Pa bei 980 mbar,
0.3 % v. MW
Kaminzug (Unterdruck im Kamin)
• Typenbezeichnung:  LPX 1012
• Messunsicherheit:  0.74 Pa
3.6 Gewichtsmessung
Gewichtsmessung Brennstof f
• Typenbezeichnung:  Mettler Toledo KSC600
• Messunsicherheit: 0.004 %
Gewichtsmessung Staubf ilter
• Typenbezeichnung:  Mettler AT 261 Delta
Range
• Messunsicherheit: 0.017% (0 – 60 g)
Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp-Betrieb   Seite 9 von 31
Erstellungsdatum: 21.07.2023
Prüfstelle für Holzfeuerungen
3.7 Abgasgeschwindigkeits-Messung
Flügelradanemometer, bis 500 °C einsetzbar:
• Typen-Bezeichnung:
o Sensor: ZS25/27GE-mn20/500-2/p6
o Messdatenumformer: f lowterm NT
• Marke: Höntzsch
• Messbereich: 0.4...20 m/s
• Messunsicherheit:
o Kennlinien-Linearisierung: bis zu < 0,9 % v. M. + 0,25 % v. E.
o Frequenz-Kennlinie (Austauschbarkeit ist gewährleistet): < 1,5 % v. M. + 0,5 % v. E.
(bis 40 m/s)
3.8 Messung Volumenstrom des Kesselwassers
Volumenstrom des Kesselwassers des kondensierenden Kessels
• Typenbezeichnung: promass 83 F, Corio-
lis-Massedurchf luss-Messsystem
• Messunsicherheit ± 0.1 %
Volumenstrom des Kesselwassers des nicht kondensierenden Kessels
• Typenbezeichnung: promag p, magnetin-
duktives Durchf lussmessgerät
• Messunsicherheit ± 0.2 %
3.9 Russmessung
• Typenbezeichnung: Testo 308 Russzahl-
Messgerät
• Messbereich 0-6 RZ (Russzahl)
• Auf lösung 0.1 RZ
• Genauigkeit ± 0.2 RZ
Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp-Betrieb   Seite 10 von 31
Erstellungsdatum: 21.07.2023
Prüfstelle für Holzfeuerungen
4 Versuchsaufbauten
4.1 Prüfstand kondensierender Kessel Oertli OSCR 18
Abbildung 1: Schema des Prüfstandes
 Beschreibung (Komponenten von Prüfling (blau) und Messgeräten (grün) in Strömungsrichtung aufgelistet)
A Brennstof f tank (Ölfass mit Heizöl extraleicht Öko gemäss SN 181160-2)
B Ölheizkessel OSCR 18 mit integriertem Brennwertwärmetauscher
C Kamin mit Messtrecke
D Waage für die Messung des Brennstof fverbrauchs
E Auf fangbehälter für Kondensat
F Messung des Unterdrucks im Abgas
G Entnahmestelle gasförmige Emissionen und Partikelanzahl und Partikeldurchmesser
H Messgerät für Partikelanzahl und Partikeldurchmesser, Partektor nach Neutralisator und Ro-
tationsverdünner
I Gasanalysator für CO, CO2, O2, NOx und OGC
J Probenahme gravimetrische Staubmessung (Gothe)
K Beheizter Planf ilterhalter für gravimetrische Staubmessung
L Absaugvorrichtung mit Volumenmessung (trockenes Abgas) für gravimetrische Staubmes-
sung
M Probenahme für PAK-Messung
N Temperaturmessung für die Überwachung der Sondenkühlung
O Kühlfalle für Kondensierung der PAK-Probenahme nach gekühlter Sonde
P XAD-Filtereinheit für die Adsorption von gasförmigen PAK
Q Absaugvorrichtung mit Volumenmessung (trockenes Abgas) für PAK-Messung
R Flügelrad-Anemometer (nicht auf  Foto ersichtlich)
S Temperaturmessung im Abgas für Umrechnung auf  Normvolumenstrom, Massenstrom und
Anteil an abgesaugter Abgasmenge (Probenahmemenge)
Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp-Betrieb   Seite 11 von 31
Erstellungsdatum: 21.07.2023
Prüfstelle für Holzfeuerungen
Tabelle 3: Legende der einzelnen Komponenten des Prüfstands
Abbildung 2: Fotos zum Prüfstand des kondensierenden Heizkessels (Oertli OSCR 18)
D
R
B
C
H
J M
G
L
Q
I
A
K
Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp-Betrieb   Seite 12 von 31
Erstellungsdatum: 21.07.2023
Prüfstelle für Holzfeuerungen
4.1.1 OERTLI OSCR 18
Der verwendete OERTLI OSCR 18 wurde durch die Firma Meier Tobler AG zur Verfügung gestellt.
Der Heizkessel wird dort für die interne Schulung der Monteure verwendet.
Der Heizkessel wurde nie im Dauerbetrieb über eine gesamte Heizperiode verwendet. Die Inbetrieb-
nahme vor Ort erfolgte durch einen Fachmann von der Meier Tobler AG
Abbildung 3: Technische Daten des Heizkessels mit Brennwertwärmetauscher (Oertli OSCR 18)
Emissionen von Ölheizkesseln im Start-Stopp-Betrieb   Seite 13 von 31
Erstellungsdatum: 21.07.2023
Prüfstelle für Holzfeuerungen
4.2 Prüfstand Oertli OPN 161 LEV/21 zusammen mit dem nicht kondensierenden
Kessel LAX 30
Abbildung 4: Schema des Prüfstandes
 Beschreibung
A Brennstof f tank (Ölfass mit Heizöl extraleicht Öko gemäss SN 181160-2)
B Ölheizkessel LAX 30 (Bis 60 kW Leistung)
C Ölbrenner Oertli OPN-161 LEV/21
D Kamin mit Messtrecke